cito evafcrunc . Qija ex caufa dijudicatum 

eft, ut e»dem res in inteidi6lu bannijulfe 

fierent, ufque dum de hoc regalis fencentia 

decerneret. Et ifti fimt, qui hoc dijudica¬ 

verunt . Kirafrid , Salacho Theoman , Ta- 

gapreht, Vuolfram, Tuoni, Erhart, Alto. 

Amnymus <. 

XCVr. Tcfles auditi fuper controverlia, 

«11 monafterium S, Galli fub ditione Epi- 

feopi Conflanticnfis cfle deberet , an vero 

fui magis juris effet . Pai-s Epifeopi Hatto- 

iiis dixit, quod jioftrum monaflerium tem¬ 

poribus Pipini & Karoli Epifeopis Conftan- 

cienfibus fuiflet fubjedfiim . Noftri vero ju- 

«■ati dixerunt , ^uod nonrum monafierium 

in loco libero , non in fifeo, non in teiTa 

ecclefiaftica effet , non per ullius hominis 

traditionem, fed in folo Imperatorum arbi¬ 

trio ftare- quem eii loco praeficiat &c. Au¬ 

diti funt amplius viris ducentis. 

Anonymus. 

XCVII. Iffi funt qui de illa veftitm‘a de 

caufa Ifanhiydi ad S. Gallonem teflimonia 

ferunt in primis Buazzo , Lantolt , Vue- 

rinbret, Milo, Vuolfuni, Hifanhard, Vui- 

cram , Baldo Vuolfgaer, Hadeger , Lant- 

preht j V uolfhad . 

Anonymus. 

XCVIII. ( I) ..Requifi- 

tus , utrum domino G. de Durrehain Cle¬ 

rico ante fuam ele61ionem vcftes dederit , 

& eum in familiam receperit ? refpondit , 

^uod ffe, quia hoc viderit. Requifitus, . . . 

eligant in Abbatem & quod ipfe E. eos ad 

hoc inducere attemptavit . Requif. utrum 

creditoribus ipfius E. aliquam pecuniam pro 

ipfo folverit ? . Clerico fratri praedimo- 

rum velles dederit , ut jam didlos fratres 

fuos Hainricum & Hngonem induceret, ut 

eum eligerent in Abbatem , & utrum pro¬ 

pter hoc idem ... t ad hoc inducere attem¬ 

ptaverit? i^. quod fic Requif. utrum Ru qui 

dicitur Decanus , vocem habuerit in cle- 

^lione Abbatis S, Galli ? quod ignoi'ac . 

Requif. utrum in monafterio Augienfi ha¬ 

bitum monachalem affumpferit , & ibidem 

in eodem habitu per aliquos annos per- 

inanferlt ? quod fic . Requif. utrum 

in difto monafterio profeffionem fece¬ 

rit , & in monafterium S. Galli trajifie- 

rit ad tempus , donec ftatus fui mona- 

fterii effet emendatus ? R. quod tranfivic : 

fed utrum ad tempus vel non ignorat. Di¬ 

xit etiam quod monafterium Augienfe in an¬ 

tiquo follempnius fuit, Sc quod utrum poft- 

qiiam tranfivit aliquos redditus receperit a 

monafterio Augienfi ignorat. Requif. utrum 

F. de Gundolvingen injecerit manus in ^ 

ad fanguinis effufionem , ac etiam in Ber- 

iholdum Subdiaconem , notarium quondam 

Abbatis Bertholdi, & -utrum poft hujufmo- 

di inje6rionem in divinis officiis mini lirave¬ 

rit ? ^. . . profati .ele£li in Volricum de 

Sneggenbuig Monachum & facerdotem ad 

effufionem fanguinis , «Sc in Gerwicum de 

Scolis tunc Subdiaconem & Clericum 

in fubdiaconatiis ordine miniftraverit ? l^. 

fe ignorare . Requifit. utrum idem H. ju¬ 

nior Iit bonjE vel malx fanije ? quod 

maljE famx , & quod aliquando fuit in 

furto deprehenfus, quondam Dominus Ber- 

tholdus Abbas propter furtum 8c alios ex- 

ceffus ipfum per plures annos tenuit incaiv 

ceratum & incorrigibilis fuit «Sc errabundus 

fuit in faculo per plures annos mona- 

chali habitu dereliilo, & quod fam^ fus 

prodigus yixit luxuriofe cum quadam Juda’a, 

& quod dcn. F. de Vuildenftain Johanui 

Clerico Magiftro Scolarum manus injecerit 

temere violentas ? quod ita percepit ab 

ipfo ele£lo : utrum autem dominus F. de 

Gundclvingen juraverit & alia fecerit qu-.E 

fecuntLir , dixit quod ignonat .... Sacer¬ 

dos Capella S. Johannis apud S. Gallum , 

juratus requifitus de Po. Jio. Illo. IIIIo. ar¬ 

ticulis concordat cum fuperiori .tefte Comi¬ 

te ... de fuis eleftoribus follicitaffe prccir 

bus Requif. utrum dominum Ruod. qui di¬ 

citur Decanus Volricus de Sneggenburg fol- 

licitaveric precibus ? quod fic , ... con- 

fpiravit ad Regimen Abbatise unde credit 

quod rogatus ipli ele61o adhiefeiit . Requif. 

utrum R. de Raetershouen , F. de Gand '1- 

vingen «Sc F. de ,. . quod ita inte’Iexic 

per famam . Requif. utrum Domino Abba¬ 

te Bertholdo ad Hifpaniam proficifeente ali¬ 

quos de conventu follicitaverit, ut eum in 

Abbatem ... de Gundolvingen follicinve- 

riti’ quod ignorat . Dixit tanen quod 

ficut intellexit ex fama publica idem ele- 

^us Hainr. & Hugon. de Durrehain folU- 

citavit. Requif. utrum is in minoribus offi¬ 

ciis libi commiffis bene vel male ad nini- 

ftraverit? IJ4. quod licuc fibi videbatur ma¬ 

le adminiftravit & negligenter . . . m Ab¬ 

batiae piaediftaj , 5c utrum Regulam B. Be- 

nedifti intelligat , & eam .exponere fciat ? 

quod ficut credit infufficienris fir feien- 

iix , & quod vix fciat litteraliter loqui , 

Requif. utrum gnie eleftion^m fuerit bons 

vel mal$ vit«, & levis opinionis, & utrum 

vitam duxerit diffoluram , «Sc regulam B. 

Btfnedi£Ji non obfervaverit ? in eo concor¬ 

dat cum Comite fupradidio , adiciens quod 

de his eft publica vox & fama . Requif. 

utrum idem elegius ipfe cle^Jionis fuerit per¬ 

jurus & fuper aliis ab . . . arum ante cle- 
diio- 

(i.) De eleffi«3ne Hainrici de Vuatenbsrg poft obitum Bertholdi de Falkenftain, annoji7i. 

I 

^'ORMUL^ GOLDASTINit. 45^ 

ftioiem & fanguinis effafiDnem ni.m:is inje- 

ceric violentas , Sc utram pjil: t.ikm inje¬ 

ctionem ia divinis officiis miniitraverit ... 

pecuniam de confenfu Sc voluntate ipii.is il¬ 

lis, qui vkem habent in eieiiiionc , vide¬ 

licet Hainrico & H-igoni fratribus de Dur- 

rehain , ut eiun in Abbatem eligerent . . . 

uz frater ipfius ele6ti aliquid dederit vcl pro- 

miferit pro fua eleSione ? quod igiioruc. 

Requif. fi diCtus eicitus ante fuam eleitio- 

hem fuis eleftoribus aliquid dederit vel pro- 

miferit ? quod dominum B. & F. de 

Vuildenftain in familiam recepit ante fuam 

eleCtionum , Sc intellexit eum pecuniam & 

alia promififle pro fua elcttione . Requif. 

litrum ... ConcubinsE ipfius R. datum tue¬ 

nt pallium ance eleClionem pro fua eleiUo- 

ne , Oe articulo vero immediate fequenci 

dixit fe nihil fcire . Requif. utrum... cre¬ 

diderit , & utrum cum in familiam recepe¬ 

rit , & utrum creditoribus ipfius folverit pro 

ipfo XL. *E, monetae Brifiiugcnfis, <Sc utrum 

hoc fecerit ... & utrum hocpromiferit, & 

ad hoc faciendum fratres fuos inducere at¬ 

temptaverit : item utrum Vualther. de Dur- 

rehain laico vefies dederit, ut ... follicica- 

ret, & propter hoc ad monaJlerium S. Gal¬ 

li venerit , et ipfos fratres fuos ad eligen¬ 

dum prxfacutn H. inducere attemptaverit ? 

. . . fimiles vellibus fratruelis eleCdi , cc 

quud hoc non folum ab ipfo E. verum et¬ 

iam a dominis Hiinrico et Hugone fratri¬ 

bus ipfius E. et aliis fide dignis ... de his 

eft publica vox et fama. Rcquil. utrum R. 

qui dicitur Decanus vocem eleClionis habue¬ 

rit, et de aliis articulis dependentibus ab eo¬ 

dem coiic >rdar cum ftipradiido Comite. 

qiii ell facerd os et clericus fecalaris, ad fan- 

guinis effufionem manus injecerit temere vio¬ 

lentas? quod fic, et hoc fcit quod inju¬ 

riam ... de hoc efi pubhea vox et fama , 

Dixit etiam quod ignorat, utrum in Berthol- 

dum notarium fubdiaconem manus injecerit 

violentas. Requif. utrum H.de Vu.ucenberg 

junior frater ... ad effufionem fanguinis ma¬ 

nus iniecerit violentas, et utrum poft talem 

injtftionem etc. et utnim de lis fiC publica 

vox et fama ? fe nefeire. Requif. utrum 

. . . facerdotem et clericum fccularcm ad ef- 

fiifionem fanguinis manus injecerit temere vio¬ 

lentas, et utrum poft talem injc£lionem in 

fubdiaconatus ordine miniftraverit . . . . 

trum idem H. junior fuerit infamis, et fa- 

crilegiura commifcrit, et an malx vit* et 

levis opinionis extiterit, et furtum fecerit, 

cr utrum per plurcs annos detentus fuerit in 

carcere tanquam incorngibilis; et poflquam 

liberatus fuerit a carcere iterum furtum com- 

miferit, et utrum ante eletlionem . . . tt 

famce fu$ prodigas vixerit luxuriofe cum 

quadam Judgea? Pi. quod fic, etquoddehiis 

cft publica vox et fama. Requif. utrum F, 

de Vuildenftain anteeleftionem ... inicien,- 

ics, et poff talem injedlioneiu in fubdiaco¬ 

natus ordine nainifiraveric ? Dixit quod hoc 

percepit ex auditu . De fequenribus aurem 

articulis dixit . . . ante eiedlionem , ficut 

ipTe intellexit , confpiravcranr . C. Domi¬ 

nus Bertholdus de Druhpurg Canonicus Au- 

guftenfis, tertis ... a pluribus ita efle in¬ 

tellexit • ( I) 

De Sente ntiis Judicum. 

f^auco. 

XCIX. ( 2) In Dei nomine . Cum refer 

deret Unfredus vt inlarter Retiarum Co¬ 

mes in cLU'te ad Campos in mallo publico 

ad univerforum caufas audiendas vel re6Ia 

judicia terminanda ; ibique veniens homo 

aliquis nomrie Hrothelm.is , proclamavit , 

eo quod iii contradrutum fuum manfum ei 

tollutum fuiffet , quod ei advenit a parte 

uxoris fua: limul <Sc Flavino , & proprie 

(g } fuum fuiffet , Sz legibus fuum effe de¬ 

beret , quia jam de tradavio uxoris fuas 

luiffet, idcirco fuum efle deberet. Tunc prte- 

diidus Comes convocaris illa teftimonia , 

qui de ioib pago erant, interrogavit eos per 

ipfam fidem, facramennim, quamiioftro 

Domno datam haberent , quicquid exinde 

Icirent, veritatem dicerent. At ilH dixerunt; 

per ipfum lacramentum , quod Domno no- 

ilro datum habemus , fcimus quia fuit ho¬ 

mo quidam nomine Mado , qui ibi habuit 

fuum folum proprium , cujus confinium nos 

fcimus , qui adjacet & confinat ad ipfom 

manfom, unde ifte proclamat , in quo illi 

arbore dui'em & de uno lature aqua cingit: 

& inter eos terminum ert in petris Sz in 

arboris, ipfe ert Dominus . Nam licut illa 

sdificia defurfum conjungunt, ifforum homi¬ 

num proprium eft 8z illorum legibus elfe 

debet de parce avii illorum Qiiinti . Tun^ 

prsediflus Comes juflic ut ipfa tellimonia fu- 

pra irent, & ipfos terminos ofteuderent quod 

dicebant , quod ita & fecerunt , 3z ipfos 

terminos firmaverunt, qui inter illa duaman- 

fa cernebant. Sed & piurimi ibidem adfue¬ 

runt nobiles, quos ipfe Comes cum eis di¬ 

rexerat. quod Sz omniapleniterfadlumfuit. 

Ut autem hafc finita funt, interrogavit ipfe 

Comes illos fcabinos, quid illi de hac cau- 

fa judicare voluiflfent. At illi dixerunt, fe- 

cunduin ifforiim hominum tertimouium 8c 

fecundum vertram inquifitionem judicamus , 

ut ficut divifum & finitum eft Sz terminis 

pofitis inter ipfos manfos , ut ifti homines 

illorum proprium habeant abfque ullius con- 

tradi6lione in perpetuum : Sz quod in Do¬ 

minico didlum Sz terminis divifum coram 

tertibus fuit , receptum fit ad partem Do¬ 

mini nortri. Propterea opportunum fuit Hro- 

thelmo Sc Flavino cum heredibus eorum , 

ut 

(ij Forma Proceffiis in judicio. 
( 3 ) Ms. proprejum . 

(I ) Aliam infignem notitiam teffium appo- 
ipimus fupra in utulo de Ecclefiis. 
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Ut exinde ab ipfo Comite vel fcabinis tale 

feriptutn acciperent, qualiter in poftmodum 

ipfom manfom abfque ullius contrarieta-rc o- 

mni tempore valeant pofledere. Adtum cur¬ 

te ad campos mallo publico, anno VIL im¬ 

perii Caroli Aiigufti , & XXXVII. regni 

ejus in Francia, &XXXIV. in Italia. Da¬ 

tum VII. Id. Fcbr». fub Unfredo Comi¬ 

te , feliciter Arnen . 

H«c nomina teflium ; Valeriano , Bur- 

golfo, Urfone, Stefano , Majorino , Vale¬ 

rio, Leontio, Vi£Iore, Maiu-eilone , Fon- 

teiano , Florentio , Sipfone , Valentiano , 

Quintcllo, Stradario. 

Et hxc nomina Scabiniorum ; Fiavino , 

Orficino, Odmaro, Alexandro , Eufebio , 

Maurentio, quam etiam & aliis plurimis. 

Ego itaque Vauco rogitus fcripfi 

& fubfcripfi. 

A/ionymus, 

C. Hjec cft Carra judicii, quod dedit B. 

de Andufia & E. Vicecomitifla , alTidenti- 
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bus B. & G. inter G. & R. de querimo¬ 

niis quas inter fe faciebant. Et quia perfa- 

eramentum V. tertium probavit amicabile 

padium vel judicium vel tranladlionem effe 

fadiam , rata maneat tranfaftio |vel judi¬ 

cium, in his videlicet de quibus tranfaftum 

vel judicatum elTe intelligitur : hoc eft de 

omnibus maleficiis propter gerram commif- 

fis, falva querela fi aliquid exceptum fue¬ 

rit , & illud quod juretur fe vidirte & au- 

difle tertes in tali loco , ubi auditis queriv 

jRoniIs utrimque prxfentc R. & G. judica¬ 

tum fuit hoc aut illud . Et hoc pacifice au¬ 

dito, et recepto ab utraque parte , conve¬ 

nit R. et G, prsfentibus prsdidlis tertibus, 

fe fadiuros ficut judicatum fuerat j et finem 

fecerunt in hoc er in aliis controverfiis , de 

quibus judicatum fuerat, et ofculum ad in¬ 

vicem fecerunt . Item judicatum ert , ne 

aliquis injuftas exa£Iiones contra veterem 

confuetudinem R. in honorem illum faciat, 

et alia plura capitula judicata fuere. 

FORMULA 

o R 

RITUALES* 

D O 
Probandi homines, dc crimine fufpefto$ , per ignitos Vomeres, 

candens Ferrum, Aquam ferventem , ycl frigidam, 
olim ufitatusj 

t-vutus ex MJ. Cod. inclyti lVto7wjier'ii J'^velfobyi4n€nJts in BciViiTin 

Ord. S. BenediEli ab adm. Rev. & Clar. D, P. 
Bernardo Leonbardj ejufdem loci Cccnobita. 

Incipit Ordo ad Frigidam Aquam, et ad Caldarium, et ad 

Ferrum, et ad Vomeres, INquifitus aliquis de furto, vel adul¬ 

terio , vel de quocumque alio cri¬ 

mine , fi nolit confiteri: pergat Sa¬ 

cerdos ad Ecclefiam , & induat* fe 

veftimentis facris excepta cafula , 

portans in l$va facrum Evangelium cum 

Chrifmario, 8c Reliquiis San£lorum , cali¬ 

cemque cum patina , expedlantc plebe cum 

illo, qui criminis reus elTe deputatur, in 

atrio Ecclefii; & dicit plebi: 

Videte Fratres Chriftianoe Religionis ojfi- 

t!um \ Ecce lex, in qua efl /pes , ^ ve- 

mijfio omnium peccatorum ! Hic Chrifmatis 

un^io. Hjc Corporis, & Sanguinis Domini 

confecratio , Videte netantee beatitudinis con- 

fortio privemini implicantes vos /celeri alie~ 

no, quia feriptum eji: Non folum qui fa-, 

ciunt, fed ^ qut confentiunt facientibus , 

damnabuntur. 

Deinde vertens fe ad fceleratum , tam 
ipfi, quam plebi dicit: 

Interdico tam tibi o Homo , quam & 

omnibus ajlantibus , per Patrem , & Fi¬ 

lium , Spiritum San&um , & per tre¬ 

mendum diem Judicii , & per minijierium 

Bapti/matis , & per ooenerationem omnium 

San&orum, ut, ft de hac ve culpabilis es, 

vel aliquis vejlrum , qui hic adejl , aut 

per conjenfim, aut per aSum, aut per con- 

/dentiam, aut per aliquam participationem, 

ne introeas Eccle/iam, & Chri/iiance Socie¬ 

tati ne commi/cearis , /t reatum nolueris 

con- 
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fonfiteri , antequam jtuUcio exam/nens pu¬ 

blico . 
locum lignee in atrio Ecclefiz, 

ubi ignis fieri poflic, ad caldariuiji rufpen- 

'dendjm , vel ad vomeres. Prius tamen lo- 

9US ille, 5c aqia, qu2 in caldario eft, vel 

ferrum ■, vel vomer , aqua benedn^i afper- 

gacur propter illiifiones diabolicas ^ Deinde 

is , qui dlfcutiendus eft , intret Ecclefiam; 

& imprimis omnibus qui in fe dellnquerlijt 

peccata dimittat , ut fua ei dimittantur. 

Tunc faciat puram confeffionem Deo , & 

Sacerdotibus ; & veram pro qualitate deli¬ 

ciorum peenitentiam accipiat. Tunc dican¬ 

tur fuper eum orationes pcenitcnti^les in ca¬ 

pite jejunii quaerenda*. Deinde li aliqua in¬ 

fidelitatis lufpicio in eo habeatur ; juret in 

Altari , vel in Cruce , vel in Evangelio, 

five in Capfa, his verbis .* 

Quod pro illa difcujftone , & fecmitate^ 

quam hodie ad calidum fenum, five ad fri¬ 

gidant aquam , vel ad ferventem aquam far 

cere debeo, magis Credo in Deum Patrem 

Omnipotentem ^ qued ipfe potens efi pro hac 

re , pro qua criminatus fum , jufiitiam^ & 

veritatem in me ojlendere, quam in diabo¬ 

lum^ <1^ ejut magicas artes credam ) illam 

jufitiam , C?! veritatem irritaxe. 

His faftis cantetur Mifta. 

Antiphona. 

JuJlus es Domine, 

Pfalraus. 

Beati Immaculati, &c. 

Oratio. 

Da qucefumtis Omnipotens Deus , fic nos 

gratiam tuam promereri^ ut nojlros corrigO'- 

mus exceffus y ftc conftentibus relaxare de- 

lidum, ut coerceamus in fuis pravitatibus 

cbjiinates. Per Dominum Bcc. 

LeClio Ifaise Prophetje . 

In diebus illis locutus efi Ijaias Prophe¬ 

ta dicens: Qiuerite Dominum dum inveniri 

potejl &c. ufque: ad ignofeendum , dicit 

Dominus omnipotens. 

Graduale, 

Cujiedi me, 
Verfus. 

De vulta tuo. 

Alleluja. 

Deus Judex, 

Evang. Sanfti Matthaei. 

In illo tempore vefpkiens Jefut ait; Ha-^ 

bete f dem Dei. 

Oftertorium. 

De profundis clamavi. 

Secreta. 

Ab omni reatu nos Domine San^a^ quie. 

traliamus , abjolvant , & eadem nos mu¬ 

niant a totius pravitatis, & Diabolica il- 

lufionis incurfu. Per &c* 

Cum autem ad Communionem venerint; 

antequam communicent, interroget eos Sa¬ 

cerdos per iftam conjurarionem, dicens: 

Adjuro vos homines N. per Patrem, & 

JPiiiamy Cf" Spiritum Sandumy (IP per v^' 

RITUALES. 

Jiram ChYiftianitatem , qilam aecepfjiis in 

baptifmo, per SanSum Evangelium, & 

per Reliquias Samiorum, qua hk habentur y 

ut non prafumatis ullo modo communicare , 

neque accedere ad Altare , fi hac fecijiis, 

aut confenftjiis, aut feifiis, quis hoc fecerit. 

Si ^utem omnes tacuerint, accedat'Sacer- 

d.os ad Altare , ^ communicet eos, quos 

Vvilt in Aquam mittere . Cum autem .com¬ 

municantur , dicat Sacerdos per fmgulos. 

Corpus, & Sanguis Domini nofhi Jefti 

Cbrijii ftnt vobis ad comprobationem: 

Deinde perdatur MilTa. 

Communio . 

Arnen dico vobis, 

Ad Complendam . 

Confpirantes Domine contra tua plenitu¬ 

dinis firmamentum dextera tua virtutepror 

Jierne y ut Jujjitia non dpminetur iniqui¬ 

tas t fed fubJatur falfitas veritati . Per Scc, 

Poft Miftiim pergat Sacerdos cum plebe 

nd locum, tibi probatio fieri debet , cum 

textu Evangeliorum , 8c Reliquiis San6lo- 

riim 5 & dicat Orationem : 

Domine Deus Pater Omnipotens, lux in¬ 

deficiens , exaudi nos , qui es conditor o- 

mnium, benedic Domine hoc lumen e te fan- 

(i/ficatum, ^ benediSum y qui illuminafil 

mundum^ & Moyfen famulum tuum y /f/, 

quajumus^ illumina corda ^ & fenfus no- 

Jiros ad coonofeendum verum judicium tuunij 

Salvator Mundi. 

Poftea benedicatur eadem Domus hac O- 

ratione ,* 

Exaudi nos Domine SanSie Pater, Omni¬ 

potens aterne Deus , dT* mittere dignare 

Sanblum Angelum tuum de Coelis , qui cu- 

fiodiat, foveat, protegat , viftet , ^ de¬ 

fendat omnes habitantes in hoc habitaculo. 

Per .&c. 
Benedtfllo ignis atrii . 

Domine Dfus nofier Pater Omnipotens ^ 

lumen indeficiens y exaudi nos, quia tu es 

conditor omnium luminum j benedic Domine 

hoc lumen , quod a te janSiificatum efi, qui 

illuminafif omnem mundum y ut ab eo lu¬ 

mine accendamur, & illuminemur igne cla¬ 

ritatis tu<s g ficut igne illuminafii Moy¬ 

fen , ita illumina corda, fenfus nnfiros^ 

ut ad vitam sternam pervenire mereamur . 

Per &c. 

Hic ponatur ferrum in ignem. 

Sequitur Lytania, 

f^eni Sanlie Spiritus 

Kyrie. Chrifie. Kyrk., 

Pater nofier, 

Emitte. 

Oratio SanBi Spiritus . 

Deus in adjutorium meum &c* 

Gloria Patri. 

Kyrk eleyfon , 

Peccatores. 

Ut pacem nobis &c. 

TJt fanitatem nobis dones , Te rog. 

Ut indulgentiam, & remiffionem peccato¬ 

rum 
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ram nojfrortim nohls dones. Te rogamus, 

U( cunBum populum Cbvijiianum, 

Ut hanc frigidant aquam ad di/cernendum 

reSum judicium tua janSa dextera benedi¬ 

cere ^ confacrare digneris. 

Ut in hac aqua reSium judicium nobis 

ajiendere digneris. Te rog. 

Ut hoc calidum ferrum ad di/cernendum 

reSum judicium ordinatum tua fan^a dextera 

benedicere y & confecrare digneris . Te rog. 

Ut non dominetur juflititg iniquitas, fed 

/ubdatur falfnas veritati , Te rog. 

Pro hujus negotii y quod inter nos venti¬ 

lamus^ qualitate. Te rog. 

Ut nobis miferis mi/ereri digneris, 

Chrijle audi nos. 

Pater nojler. 

Credo , 

Miferere noJiriDomme.Fiat mifericordiatua. 

Deinde cantentur Pfalmi. 
Domine Dominus nojler ufquc in finem, 

C:um Gloria, 

Exaudi Domine jujlitiam ufque in finem 
cum Gloria , 

Exurgat Deas ufque in finem cum G/w/tf ^ 
Benedicite. Ufque in Itetitia, 

Benedicite, Ufque in finem. 
Laudate Dominum in Sanblis ^ Ufque jn 

finem. 
Trium Puerorum. 
Et Gloria. Amen. 

Preces. 
Exurge Domltte. 
Domine Deus l^irtutumf 

Fiat Mifericordia tua. 

OJlende nobis Domine, 

l^e intres in judicium. 

Domine ne memineris. 

Propitius ejio peccatoribus t 

Domine exaudi. 

Oratio. 
Omnipotens fempiterne Deus ^ qui tua ju¬ 

dicia incommutabili difpo/tione jujlus ubir 

que fudex decernis , tu clemens in hoc tuo 

judicio ad invocationem SanSii tui Nominis^ 

quod a te fidelium intentio deplorat , tua 

jttftijfi^a examinatione declara , Per hx, 

Benediftio Ferri vcl Vomerum. 

Deus Judex Jujius, qui AuHor pacis es^ 

0* judicas aquitatem ^ te /applices depreca¬ 

mur » ut hoc ferrum ( vel hos vomeres ) 
ordinatum ad jujlam examinationem cujus- 

iibep dubietatis /sciendam , ita benedicere ^ 

CT .con/ecrare digneris ^ ut fi hic homo in¬ 

nocens efi de pfienominata , 0 fibi imputa¬ 

ta cau/uf unde nunc probatio queerendaejl^ 

cum hoc ignitum ferrum in manum accepe¬ 

rit ^ iU<s/us appareat^ fi autem reus y atque 

culpabilis e/i , jujlijjima fit ad hoc virtus 

tua, in eo cum veritate declaranda , qua¬ 

tenus juftiti<e non dominetur iniquitas, /ed 

/ubdatur falfitas veritati. PerteChrifie&c. 

Alia, 
Benpdic Domine Sanbie Pater perinvocar- 

tionem SanbliJ/mi Nominis tui ^ 0per Ad¬ 

ventum E ilii tui Domini Nojiri Jefu Chrijiiy 

atque per Donum Spiritus San&i Paracljyti ^ 

ad mani/ejiandum veram judicium tuum hoc 

genus metalli y ut fit a te /anSificotum , 
0 a nobis can/ecratum j ut omni falfitnte 

dxmonum procul remota veritas judicii tui 

fidelibus tuis fiat mani/ejia. Per eund, &c. 

Alia. 

Deus omnipotens, Deus Abraham, Deus 

I/aaCy Deus Jacoby Deus omnium bene vi¬ 

ventium y Deus origo, 0 manife/iath omnis 

jujlitiee y qui es /olus juftus Judex, Fortisy 

0 Patiens y dignare exaudire nos famulos 

tuos orantes ad te pro benediSlione hujus 

Ferri . Unde rogamus te , Domine y judi¬ 

cem univer/orum , ut mittere digneris /an- 

&amy 0 veram beuedi^ionem tuam juper 

hoc Ferrum y ut fit refrigerium illud portan¬ 

tibus y 0 habent ibus jujlitiam y 0 fortitu¬ 

dinem j ut /it ignis ardens iniquis, 0 fa¬ 

cientibus imqua, 0 credentibus in injujli- 

tiam /uam , injujlam pompam diaboli¬ 

cam. Converte Domine incredulitatem inju- 

Jlorum yper virtutem, 0 benedi^ionem tuam , 
0 per invocationemTrinitatis y Patris, 0 

Filii, 0 Spiritus SanSiij 0 mhte in boc 

ferrum vim virtutis, ac veritatis tute , 0 

in eo /emper per mi/ericordiam , ClJ' virtu¬ 

tem tuam veri/fima JuJiitia , quee tibi /ola 

congenita eji , fidelibus tuis ad emendatio¬ 

nem iniquorum manifejiijfime declaretur, de 

quacumque quajlione ratio fuerit agitata, 

0 nullam potejlatem habeat diabolica vir¬ 

tus veritatem tuam, aut occultare, aut de¬ 

pravare j fed fit fervis tuis jn monumen¬ 

tum Fidei y ad credulitatem divin<e Ma je- 

flatis tute, 0 ad certi fi ationem manifefiif- 

fimee mifericordiee , qc veritatis tuce veri/ 
fmx . 

Poflea legatur Evangelium. 

In principio erat Verbum. Per i flos Ser¬ 

mones SanSii Evangelii Filii fui, iudulgeat 

nobis Dominus univerfa delibia nnjtra. 

Sequitur Benediftio. 

BenediSio Dei Patri», 0 Filii, 0 Spi¬ 

ritus San&i defcende.re dignetur juper boc 

calidum ferrum ad difiernendum reSium ju¬ 
dicium Dei, Amen, 

Tunc pro ipfo, cui, vel quibus, crimeo 

imputatur, cantetur Pfalmus: 

Domine exaudi orationem meam: auribus 
percipe &c. 

Preces, 

Salvum fac /ervum 0c. 

Mitte ei. 

Nihil proficiat inimicus in eo. 

Tunc exorcizetur his verbis; 

Adjuro te o Homo per Patrem Omnipo¬ 

tentem y qui creavit Coelum , 0 Terram 

Mare, 0 omnia , qua: in eis Junt j 0per 

JeJum Chrijlum Filium ejus, qui pronabis 

natus efi, 0 pajfus g 0 per Spiritum San- 

Sium, qui igne divino fuper Apojlolos ve- 

nif > qtque per SanSiam Mariam Dei Ge- 

1 
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ftitylc?!'/), ^ pfr otprtfs j^n^ekyttm cborm, 

& per Amflolo!, & per Mjrtj/res, &Con- 

felfores , ac t^irginer , ataue per omner S.ti}- 

Sos, O* EleSos Dei , p te culpabilem de 

pYtenomimto , imputatttpue crimine fciar^ 

bec ferrum in manum tuam ncn pr.elumas 

accipere . Si autem tam temerarius ps ^ ut 

eodem crimini’ pollutus prsjumds accipere^ 

per virtutem Djmiiii no/iri Je/u Cb- ijli vi¬ 

lius, & confu/us hodie abfcedat ; p vero 

fecurus, & innocens ps, per Nomen Domi¬ 

ni, & per triumphum Sanlie Crucis , ad 

yebium judicium damus tibi licentiaon , ut 

accedas cum pducia ad fufcipiendum hoc 

ferrum , & liberet te Deus juPus Judex, 

pritt liberavit tres pueros de camino ipms, 

Cr Sufannam de falfa crimine , quatenus 

fanus, & Jecurus appareas, & virtus Do¬ 

mini in te declaretur. 

Poft h^c leverur feirum de igne , 5c pc> 

mtur in loco, ubi accipiendum eft, ponat- 

que Sacerdos fuper ferrum granum veri in- 

ccnfi , & dicat ter : 

SanUe Laurenti ora pro nobis , ut nulla 

falfnas dominetur hic. 

Poftca folito juramento faddo ponetur. 

BencdiiElio Aquae Ferventis , 

Deus Judex Juftus, Foriis , & Patiens, 

qui auHor es pacis , & judicas xquitatem, 

tefpice ad deprecationem mPram , & dirige 

judicium nofirum, qui jujlus es, & refium 

judicium tuum, qui rejpkis terram , & fa¬ 

cis eam tremere ,& qui per Adventum Uni¬ 

geniti lui Domini mliri Jeju Chrifi , feu 

per Pajftonem Mundum Jalvajii , genujque 

iumamim redemi/ii p tu hanc aquam igne 

ferventem fandi fica, & ficui pueros Sidrach, 

Mifach , «S* Abdenaao juffu Retis Ba¬ 

bylonici in fuccenfam fornacem mijfos , ii-, 

hejos Jalvajii , Anpelumque tuum mittens , 

exinde eduxijii, & Sujannam de faljo cri¬ 

mine liberajli t ita , clementifflme Pater, 

eramus & petimus , ut, ft ife Homo ( vel 

hoec Mulier ) innocenr pt, de re prxnomi- 

nata, fbimet modie cbjeda, in hanc aquam 

igne ferventem , manum mijerit fanam , & 

ilhefam eam educat s fi autem culpabilis eji 

Homo ijie, & incrajante diabolo cor indu- 

ratum habuerit , & per maleficium peccata 

fua tegere voluerit, manum fuarn in hanc 

ferventem aquam mi ferit, jufiifpma veritas 

tua Domine Deus Omnipotens in corporeJuo 

dedatetur , ut animam perpmnitentiam Jal- 

vare digneris. 
Exorcifmus Aqira calids , in quam ma¬ 

nus ad judicium mittitur. 
Fxorcigp te Creatura Aqtue in Nemine Dei 

Patris Omnipotentis , & in NomineJeJu Chri- 

pi Filii ejus, Demitti itofiri, ut fias Aqua 

exorcigata ad effugandam omnem petejlatein 

inimici , 0“ omne phantajma Satante , ut fi 

bic Hemo manum Juam in te miffurus eJl 

innocens, unde reputatur, pietas Dei Omni¬ 

potentis liberet eum p CSfi, qued abfit, cui. 

rituales: 

pabilis eJi, & prefumptuofe manam in te 

mittere aufus fuerit , ejufdem Dei Omnipo¬ 

tentis virtus hoc declarare dignetur , ut o- 

mnit homo timeat, & tremifeat Nomen fan¬ 

dam glorie Domini noftrijeju Chrifii, qui 

venturus eft . 
Benediddio . 

Domine Jefu Chrifie , qui es Judex Ju, 

Jius, Fortis, & Patiens, multum MiJeriems, 

per quem fada fiunt omnia g Dens Deorum, 

& Dominus Dominantium , qui propter nos de 

finu Patris defcendifti, & ex Firgine Ma¬ 

ria carnem ajamere dignatus es, & per Paf- 

fonem Mundum redemtfti , & ad inferos de- 

ficendipi, &• Diabolum ad tenebras exteriores 

colligafti , & omnes jupos, qui originali pec¬ 

cato ibidem detinebantur, magna potentiae, 

finde Uberafti s tu Domine , qmefumus, mit, 

tere dianeris Spiritum tuum Sandum , ex 

jummafCvIi arce fuper hanc creaturam Aqu-e, 

quee ab igne fervejceye, atque calefcere vide¬ 

tur s quee per eum redum judicium fuper ho¬ 

minem iftum comprobet , ac manifeftet. Te 

Domine Deus fitpplices deprecamur, qui in 

Chana Galileis tua virtute ex Aqua vinum 

fecifti, & tres pueros Sidrach, Mifach, Ab- 

denago, de camino ignis ardentis ilhejot edu- 

xifti", & Sufannam de ftlfo crimine libera- 

fti , (3“ coeco nato oculos aperuipi, Lagprum- 
que quatriJuanum a monumento fujcitafti, 

& Petro mergenti manum porrexi jii, ne re- 

fpicias peccata nofira in hac oratione , fed 

tuum fandum , cr verum judicium caram 

omnibus in hoc manifeftare digneris , ut fi 

hic Homo pro hac reputationis caufa , furti, 

vel homicidii, vel adulterii, ve! maleficii, 

aut pro qualibet culpa , modo ad proejent 

manum Juam in hanc aquam igne ferventem 

mi ferit, & culpabilis ex hac caujamnoft, 

hoc ei priefiare digneris, ut nulla liefio, vel 

macula in eadem manu appareat, per quam 

fne culpa calumniam incurrat . Iterum te 

Deus Omnipotens , nos indigni, & peccato¬ 

res, famuli tuiJuppliciter exoramus, ut fan¬ 

dum, & verum, ae redum judicium tuum 

nobis in hoc etiam manlfejlare digneris, qua¬ 

tenus hic Homo ex hac reputatus culpa , fi 

per aliquod maleficium diabolo iitfiiganie, 

aut cupiditate, ve! fuperbia culpabilis eft , 

in fado, velconfenju, & hoc comprobationis 

judicium fubvm tere , aut violare voluerit , 

malo canfijus ingenio manum Juam in hanc 

aquam priefumptuofe imminere aujusfuerit, 

tua pietas taliter hoc dedarefeere dignetur, 

ut in ejus manu dignojei queat , quod in- 

jufte egit, ut ipje deinceps per veram cen- 

fejftonem ptriiilenliam agens, ad emendatio¬ 

nem pei veniat, & judicium tuum fandum, 

& verum declaretur in gentibus, 0* glori¬ 

ficent Nomen fandum tuum quod eft glorio- 

fum in fecula Jceculortm . Arnen . 

Intipit Ordo ad confecrandam Frigidam 

Aquam. 

Cura hominem mittere vis in aquam ad 
com- 
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^omprobationem y ita debes facere : accipe 

filios homines, & duc eos in Ecclefiam, et 

cantet coram omnibus Presbyter Miflam , 

et eos, quos reos effe putas, fac ibi offerre 

Sacrificium . Cum autem ad Communionem 

venerint, antequam communicent, interroget 

eos Sacerdos per iftam conjurationem dicens: 

Adjuro vos homines per Patrem, & FU 

itum, & Spiritum Sannam y ut fupra. 

Si autem omnes tacuerint, accedat Sacer¬ 

dos ad altare , cc communicet eos , quos 

Tult in aquam mittere ; cum auteni com¬ 

municantur, dicat Sacerdos per fingulos: 

Corpus, ^ Sanguis .Domini nojiri Jefu j 

ft vobis ad comprobationem. 

Expleta Mifia Lytaniam cantet, et faciat 

aquam benediaam , et vadat ad illum Io- 

cum, ubi judicium debet fieri. Et cum il¬ 

luc pervenerit, det omnibus bibere exaqiia 

benedi<?ta. Cum vero dederit , dicat ad u- 

numquemque : 

aqua fiat tibi hodie ad comproba¬ 
tionem . 

Deinde intrent ad confecrationem aqu* 
frigidas ita: 

^ Deus in adjutorium meum^ ctc. cum 

Gloria. Sequitur deinde Paternofier, ctOe- 
4o’y deinde cantentur 

Vfalmi: Exurgat Deus ufque in L^titia, 

Pfalmus: In Exitu Ifrael. Benedicite. ' 

Pfalmus : Laudate Dominum in SanbUs, 

Canticum trium Puerorum. Pfalmus : E- 

eturge Domine. Deinde preces; Fiat miferi- 

cordia tua. Ojiende nobis Domine . Propi¬ 

tius efio peccatis, Domine exaudi orationem 
meam. ; 

Confccratio Aquas. 

Domine Deus Omnipotens, qui aquarum fub- 

Jiantiam arcanis tuis fubter efifie jujfifli, nobifi 

que Spiritu SanHo cooperante per eam ablutio¬ 

nem omniumpeccatorum dedifli tupr^efiaper 

opera JuJiiticetuie , ut htec aqua per virtutem 

SanSLe Trinitatis Patris, & Filii, ^Spiri¬ 

tus Sanlii, quamvis fiuens, tamen fir fan- 

ctijicata, omnium errorum, atque phan- 

tafmatum adinventiones expellat , detque 

jujhs, (Sp innocentibus de prxnominata cau- 

Ja pro qua difeutiendi funt , fecuritatem , 

reis qmdem culparum manifefiationem , ut 

uterque m ea probatione, qua inventas e fi, 

tjie probatione jufiitice, ille per corregionem 

obdurationis laudent Nomen fan&um tuum 

tn ea claritate, qua permanes infieculafie- 
culorum . Arnen . ' 

Alia . 

Benedico te Creatura aquts m Nomine Pa¬ 

tris , ex quo cunila procedunt , & Filii , 

per quem faOa fum omnia, & Spiritus San- 

ifi , tn quo univerfa fanHiuntur / & ad- 

juro per eum, qui te ex quatuor fiuminibus 

totam terram rigare prtscepit, O' te de pe¬ 

tra produxit, & te in vinum mutavit, & 

tn te bapti-^tus eft ■, ut nulU inftdix dia¬ 

boli , neque maleficia hominis inimici le a 
Tom, II, 
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veritate judicii feparare pojfmt, fed punias 

noxium , & purifices innocentem, per eum 

quem nuHa latent occulta , & qui mifit te 

per univerfum mundum , ut peccatores dele¬ 

res, & qui adhuc venturus ift judicare vi¬ 
vos , & mortuos. 

Alia . 

Omnipotens fempiterne Deus, te fuppUei- 

ter rogamus pro hujus negotii examinatione , 

quam modo inter nos ventilamus , ut jufli- 

tix non dominetur iniquitas , fed fubdatur 

falfitas veritati-, & fi quis hancprxfemem 

examinationem per aiiqna maleficia, aut per 

herbas tangere vel impedire voluerit , tua 

fanUa dextera, jujiijftme Judex, evacuare 
dignetur. Per ^c. 

Alia, 

Omnipotens fempiterne Deus, qui perje- 

fum Chrifiunt Filium tuum omnia viftbiiia, 

O- invifibiiia creajii , & /„ virtute SaiiSi 

Spiritus tui formajii, refpice ad preces hu¬ 

militatis nojirie', ut, ficut in primordio crea- 

tu-farum aquam ab arida Jeparafli , (3- in 

ejjufione diluvii terram a /ordibus munda- 

Jii, & populum tuum per Mare rubrum ab 

JEgyptits iiberajlt, & eis de petra inJo'i- 

tudine fit lentibus aquam produxijii, qui ini¬ 

tio figmrum dtieSi Filii tui unici Domini 

Ifojhi Jefu Chrifli iti Chana Galiteis aquam 
in vinum vertere dignatus es, &• in mem¬ 

bris ejus in JordanicisftuSibus omnibus gen¬ 
tibus aquas baptifmatis confecrare s ita di¬ 

gneris Domine nunc eam talem facere in tua 

virtute , & fortitudine , ut difeernat vera 

a faifts, xqua ab iniquis , Divina a dia¬ 

bolicis , ut in ea revelentur rei, & confer- 

ventur innoxii . Per eiimdem ^c. 

Alia. 

Omnipotens fempiterne Deus adeflo invo¬ 

cationibus nojiris, & in hanc aquam, huic 

virtutem tues be- 
nediSionis mfunde-, ut fqiuhritasper tui San¬ 

cit Nominrs invocationem expedita fit, ab 

omm impugnatione antiqui hoflis defenfa . 
Per &c. J J • 

Alia . 

Domtne Deus Omnipotens , qui Baptifi 

mum tn aqua fieri juffifii, & per lavacrum 

humano genert remifftonem peccatorum dona¬ 

re dignatus es, fandi fica , qua-fumus , Do- 

rame, hanc aquam , & jufium in ea difeer- 

ne judicium , qui folus es jufius Judex & 

forus-, ita, ut fi reus fit homo ijie ( vel 

ret fint homines ifii ] de preenominata re 

{vel pranominatis rebus) aqua, qurein Ba- 

pti/mo eum {vel eos) fufeepit, nunc non re¬ 

cipiat ; /i autem mcuipabilh , & innocens 

Jtl ( vel inculpabiles , & innocentes fint ) 

aqua, quee in Baptifno eum ( vel eos) ac¬ 

cepti , nunc tn fe recipiat, & mundus, & 

innocens ( vel mundi, & innocentes) inde 

de imo profundo hujus aqute abfirahatur 

(vel abfirahantur ). Per 0*c. 

Alia fuper hominem dicenda. 

Dei^s Omnipotens , qui Baptifmum in a* 

Q.q qua 
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tut Ksri jujftt , & remlffimem peccatarum fti, & per omnes Ampelos, & Arc6-An(;e- 

homlnibus in Baptifma canceljit, ille per mi- los , & per omnes SanSos, & Eledos Dei, 

Jericordiam /nam reBum judicium in ifia a- & per Diem tremendi Judicii, &■ per vi- 

qua difcernat , -videlicet .■ ft culpabilis fis pjnti quatuor Seniores, qui quotidie Deum 

[vel culpabiles fttis ) de ifia caufa , aqua , laudant ; & per quatuor Evanqelia Chrijii, 

aux in Baptifma te ( vel vos ) fufcepit , & per duodecim Apodolos, & Prophetas, & 

mtnc non recipiat; fi autem innocens es ( vel per omnes Sandios Martyres Chrijii, & per 

innocentes ejlis) aqua, quie in Baptifma te SanBos Sacerdotes , & Confefores , & per 

(vel vos) fufcepit, nunc recipiat. Per &c. omnes Sandios Monachos, & Heremitas, & 

Poftea exarcizet aquam ita ; per omnes SanSas Virgines ^ per Thronos, 

Adjuro te Aqua , in Nomine Dei Patris Cherubim , & Seraphim per omnia Se-- 

Omnipotentis , qui te ia principio creavit, creta Cxlefiia; & per tres Pueros, qui quo- 

qui etiam te jujfit fegrenari ab aquis fu- tidie Deum laudant, Sidrach, Mifach, & 

perioribus j adjuro te etiam per jnejfabilem Abdenago , & per centum quadraginta qua- 

potentiam Chrijii Filii Dei Omnipotentis , fub tuor millia Martyrum Innocentum , qui pro 

cujus pedibus te calcabilem prxbuijii , qui Chrifio pajjfi funt j & per Matrem Domini 

etiam in te baptizari voluit j adjuro te etiam Nofiri Jefu Chrijii , femper Virginem Ma- 

per Spiritum SanBum, qui fuper Dominum riam j & per eundem Populum SanBum Dei, 

baptixatum defcendit p adjuro te etiam & & per illum Baptifmum, in quo regenera- 

per individuam Trinitatem , cujus voluntate tus es ( vel regeneratis, ejiis ), te { vel vos ) 

aquarum elementum divifum eji, & Papu- adjuro, ut fi de hac re culpabitis es ( vel 

Ius Ifrael per illud ficcis vejiiqiis tranftvit : culpabiles ejiis ) faBo , vel confenfu , auX 

ad cujus etiam invocationem Helias ferrum, conficientia, vel alio quolibet modo , evane- 

quod de manibus exierat, fuper aquam na- fiat cor tuum (vel evanefiant corda vejira) 

tare fecit, ut nullo modo hunc hominem [vel & non fufcipiat te ( vel vos ) aqua ifia, 

hos homines) fufcipias , fi in aliquo culpa- neque ulla maleficio ad irritandum Dei ju¬ 

bilis fit [vel culpabiles fint ) ex hoc, quod dicium prtevalere poffis [velpoffitis) . Pro- 

illi ( vel illis ) objicitur , fcilicet aut in pterea obnixe te Idomine deprecamur, facfi- 

opere, aut confenfu , aut conficientia , aut gnum tale , ut ft culpabilis fit homo hic 

ullo inopnio p fed fac eum [ vel eos ) na- ( vel culpabiles fint hi homines ) nullate- 

tare fuper te, & nulla poffis efe caufa contra nus fufcipiatur puer i fle ab aqua. Hoc pu¬ 

te falia, aut ullum pr-efligium, quod illud tem Domine Jefu Chrifle , fqc ad laudem 

polfit occultare. Ad/u at-e etiam per N.men & gloriam , & ad invocationem Nominis 

Chrijii prtesipimus tibi , ut nobis per No- tui, ut omnes agnofiant , quia tu es Deus 

menejus obedias , cui omnis creatura fer- benediSius in fsecula fieculorum. Arnen, 

vit, quem Cherubim & Seraphim laudant Poftea legatur Evangelium ut fupra cum 

dicentia.■ SanBus , SanBus, SanSus Domi- benediilione . In Principio, 

nus Deus exercituum, qui etiam regnat, & Per iflos Sermones 'SanBi Evangelii Do- 

nominatur per infinita fecula fseculorum. mini Ffoflri Jefu Cbrifti, fit hxc Aqua be- 
nediBa ad manifefiandum reBum judicium 

Super hominem, vel homines. Dei. Benedictio Dei Patris, & Filii, & 

Adjuro te [ vel vos ) per invocationem Spiritus SanBi , & Gratia Domini Nofiri 

Domini Nofiri Jefu Cbrifii, CF per judicium Jefu Chrifii defiendere dignetur Juper hanc 

aqute frigidmj adjuro te [ vel vos) per Pa- Aquam ad difcernendum reBum judicium Det, 

(%m, & Filium, & Spiritum SanBum, & Poftea faflo juramento folito, ligetur, & 

fer incarnationem Domini Nofiri Jefu Chri- ponatur in Aquam. 

F I N I Sf 
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MONITUM COLLECTORIS. 

PRimumColIeftionisnoftr*Volumen prodierat, cum Nobilis & ReverendifTimus Dominus 
Lucius D/lfeonius Sanft<e Beltuaenfis Ecclefii Canonicus, exquificae eruditionis Vir, & 
pr3C lauti (Ti n' ingenii, (ludiis meis favens, & publica: utilitati conlulens, humani (Time ditavit 

me antiqiis Formalis ab ipfo acairace exfcriptis e veteri Codice Legum Langobardicarum, 
qui Verona: afTerv^tur in ciibliocheca S. Eufemis PP. Eremitarum Augullinenliunj . Hunc 
Colice n profeflj preriofum ab eodem Cl. Viro comnonitus 6l ego elapfo autumnt) , paucis, 
quibis in ea Civitate mora n feci, dieb is maxima cum ani.ni mei volupcate haud femel in- 
vifens , animadverti ejus Cadicis benencio Leges Langobardicas non modo illuftrari , fed 
etiin a pluribis mendis polTe expurgari. Exempla probet ipfe Dolleonius Differcatione Epi- 
ilolari prx nilTa haid vqlgari eruditione referta j ex qua quoque inter extera edocemur, quod 
M uatorio caEero|iin oculatillima inco.npercum fuit, Icilicet adhuc Tsculo XIV. non defuiffe 
in Italia, qil propr-am , puta Ltng^ibardorum , Legem prodterentur. 

Ceterum FormuaSf.de quibus agimus, hic opportunam fedem nancifei vifum eft, cum ex 
eis plures conditas fiilTe 'ConHet, in gratiam non modo eorum qui Langobardorum Lege vi¬ 
vebant, fed & aliorum, qui Francicis aliifque Legibus in Regno noftro utebantur . Eas au¬ 
tem maximo h,nic Colleilioni futuras eflTe ornanT^nto indubius fpero , vel ex eo 
mun linen aifinlaat dignofcendx Jurifprudeutix Italicx,'civilibufqiie moribus Alvi . 
Quapropter xquillimum eft, ut eruditus quifque, qui hujufmodi ftudiis oblefhtur, grates me- 
cum rependat Viro aatiquitatU amico, qui prxclara haec monumenta hucufque latitantia e 
tenebris evocavit. 
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DE CODICE 

LEGUM LANGOBARDIGARUM 
Bibliotheca Euphemiana Veronenfis ^ 

EPISTOLA 
Cui adjeftae funt quamplures veteres Formula ex eodem 

Codice defumta, 

ERUDTTISSmo ATQUE ORNATISSIMO VIRO 

PATRI PAULO CANCIANI 
0\'d. Servorum B. M. Virg. Sacra Theologia DoSlori 

Lucius Polieonius Canonicus Bellunen. S. P. D. QUantum prxftdli, atque utilita- 

th veterum Barbaricarum le- 

gum Jiudium conferat ad per- 

febiam fequioris avi eruditio¬ 

nem ajfequendam. , unufquif- 

que fatebitur esquo aninio , qui 

ab omni eruditione prorfus alienus non jit, 

vere barbarus . Ipfarum enim legum Jub- 

fdio facile intelligimus , quce tunc temporis 

fuerit imperandi ratio , quce hominum con¬ 

ditio , quee Judiciorum forma , qui nuptia¬ 

rum , funerumque ritus j religionis denique 

cultum , & totius humanes vitee infiituta 

cognofeimusy quodque maximo nobis ufui ejfe 

poteji , plurimarum legum y confuetudi- 

numy qu£ adhuc vigent , quippe quee ex 

illarum Barbaricarum gentium Codicibus , 

quarum imperio non brevi fane tempore Ita-, 

lia paruit, in nojhas municipales conjiitu- 

tiones tranfierunt, originem, ac vim perdi- 

feimus . Hinc eji, Vir Ornatijfime, quod ii 

omnes , qui bonas litteras amant, & Itali¬ 

cam Medii Mvi eruditionem colunt, tantum 

debere tibi profitentur pro egregia folertiay 

quam in nova^ & ea quidem ampliore il¬ 

larum omnium y quas haHenus habuimus y 

Barbaricarum legum colleUione procuranda, 

contulifli y quantum uberiores cognitionum fru- 

Sus inde capere fe pojfe apertiffime intelli- 

gunt. Equidem quamquam pro ingenii mei 

tenuitate ad Judicandum de tanto negotio me 

imparem ejfe non inficiar, nihilo fecius ob 

hanc tuam prxclaram operam non folum te 

omni laude dignijfimum puto , verum etiam 

admiratione, & magno erga te amore affe- 

lium me fentio. Cujus quidem devoti met 

animi cum aliquam tibi fignificationem ex¬ 

hibere cuperem , nihil aptius ad hanc rem 

mihi vifum efi, quam fi ea y que olim in 

iiieis adverfariis de Langobarditis legibus 

(oilegeram , tibi offerrem, ut fi quid ad e- 

• Tom, II, 

ditionem tuam exornandam, perficiendamque 

in eis reperires , iifdem tuo arbitrio utere¬ 

ris. Quid enim mihi Jucundius y quam hanc 

meam voluntatem tibi declarare F qutd opta¬ 

bilius y quam aliquo modo pojfe me tuis com¬ 

modis infervire ? At, ne te pluribus immo- 

rer , ad rem veniam, que mihi argumen¬ 

tum ad te feribendi prebuit. 

Quindecim fere abhinc annis cum pri^flan- 

tijfimo Viro, nunc Divi Marci Equitiy Mar¬